Nº 65, quinta-feira, 5 de abril de 2018 59ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040500059

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PROCURADORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio UFV n.° 16/2018. PARTES: Instituto Max
Planck de Fisiologia Molecular de Plantas/UFV. OBJETO:
Cooperação para estabelecimento de um grupo de parceria do
Instituto Max Planck de Fisiologia Molecular de Plantas chamado
Grupo de Parceria em Ecofisiologia Molecular de Plantas. PRAZO: 3
(três) anos. PROCESSO nº: 001070/2013. VALOR: R$ 73.726,02
(setenta e três mil setecentos e vinte seis reais e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15-2-2018. ASSINAM: Pelo Instituto
Max Planck de Fisiologia Molecular de Plantas, Prof. Dr. Lothar
Willmitzer, Managing Director. Pela UFV, João Carlos Cardoso
Galvão, Reitor em Exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo n.° 01 ao Convênio UFV n.º 16/2018.
PARTES: UFV/Instituto Max Planck de Fisiologia Molecular de
Plantas/FUNARBE. OBJETO: Inclusão da FUNARBE na qualidade
interveniente. PROCESSO N.º: 001070/2013. DATA DA
ASSINATURA: 16-2-18. ASSINAM: Pela UFV, João Carlos Cardoso
Galvão, Reitor em Exercício. Pelo Instituto Max Planck de Fisiologia
Molecular de Plantas, Prof. Dr. Lothar Willmitzer, Managing Director.
Pela FUNARBE, Brício dos Santos Reis, Diretor-Presidente em
exercício. Pelo Coordenador do Grupo de Parceria, Prof. Wagner L.
Araújo.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL DE 4 DE ABRIL DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 38/2018

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o
presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que o Edital de
Concurso Público nº 38/2018, publicado no Diário Oficial da União
nº 64, de 04 abril de 2018, onde se lê: "ÁREA/SUBÁREA: Educação
Infantil/ Docência na Educação Infantil. TITULAÇÃO EXIGIDA:
Graduação - Licenciatura em Educação Infantil ou Pedagogia
(Educação Infantil).", leia-se: "ÁREA/SUBÁREA: Letras / Inglês.
TITULAÇÃO EXIGIDA: Graduação em Letras - Habilitação
Português/Inglês ou Inglês/Inglês".

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO

Fica alterado o Edital de Convocação 01/2017 - CGPLI para
o Processo de Inscrição e Avaliação de Obras Didáticas para o
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2019, cujo extrato foi
publicado no D.O.U de 31/07/2017, Seção 3, página 37, conforme
relação abaixo:

1. Alteração do subitem 2.2.4. no corpo do edital;
2. Inclusão do subitem 4.2.1 no corpo do edital
3. Alteração do subitem 4.4. no corpo do edital;
4. Alteração do subitem 4.8 no corpo do edital;
5. Alteração do subitem 4.9 no corpo do edital;
6. Inclusão dos subitens 18 a 19.1.5 no Anexo IV do

edital;
O texto consolidado do edital e seus anexos está disponível

no link: http://www.fnde.gov.br/programas/programas-do-
livro/consultas/editais-programas-livro/item/10521-pnld-2019

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO
Presidente do FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 153173

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23034009032201492.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
21246699003160. Contratado : ALGAR TECNOLOGIA E
CONSULTORIA -S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
por mais um período de 12 meses. Fundamento Legal: Inciso II,
Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 30/03/2018 a 30/03/2019. Valor
Total: R$3.444.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800154. Data
de Assinatura: 28/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 153173-15253-2018NE800180

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 8/2018 - UASG 153173

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 23034009863201464.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
04768702000170. Contratado : ENGEMIL - ENGENHARIA, -
EMPREENDIMENTOS,MANUTENCAO E INST. Objeto:

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Processo nº 139.101 - Aquisição de materiais para projeto de
pesquisa
Contratado: Equipal Com. Ind. Importação Exportação Ltda-EPP;
Sigma-Aldrich Brasil Ltda; Nova Analítica Imp e Exportação Ltda;
Biogen Biotecnologia e Química Ltda; Bio-Rad Laboratórios Brasil
Ltda; Promega Biotecnologia do Brasil Ltda.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso XXI, Lei 8.666/93
Autorização: 29/03/18 - Ratificação: 04/04/18
Autoridade Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell

Processo nº 138.960 - Aquisição de material para projeto de
pesquisa
Contratado: Luiz Buttenbender; Termolab Central Analítica de
Laboratórios ltda-ME; RF Quimica Ltda-ME.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso XXI, Lei 8.666/93
Autorização: 29/03/18 - Ratificação: 04/04/18
Autoridade Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell

Processo nº 139.119 - Aquisição de material para projeto de
pesquisa
Contratado: Projecto Estudos Avançados em Educação e Saúde
Ltda.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso XXI, Lei 8.666/93
Autorização: 29/03/18 - Ratificação: 04/04/18
Autoridade Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 11958
Contratada: Telefônica Brasil S/A
Data da Assinatura: 29/03/2018
Data da Publicação no DOU: 05/04/2018
Nº do Processo: 127.901
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
11958, por mais um período de 03(três) meses, contados a partir de
abril de 2018. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato e
aditivos, que não colidirem com as deste termo.

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 19811
Contratada: GE Healthcare do Brasil Comércio e Serviço para
Equipamentos Médicos Hospitalares Ltda
Data da Assinatura: 27/03/2018
Data da Publicação no DOU: 05/04/2018
Nº do Processo: 135.761
Objeto do Aditivo: Negociação dos preços referente aos itens 1 e 2.
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato e aditivos, que não
colidirem com as deste termo.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2017

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IF AC (UASG: 158156)
torna público o resultado final do Pregão Eletrônico SRP nº 34/2017,
que tinha por objeto contratação de empresas especializadas em
confecção de materiais gráficos publicitários, materiais de divulgação
para promoção institucional, para suprir as necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, conforme
Edital e Anexos. Empresas vencedoras: B DO C CORDEIRO
ELVEDOSA (CNPJ: 00.796.707/0001-56), Item 34, valor unitário R$
16,05. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 16.050,00. GRAFICA DO
PRETO LTDA - ME (CNPJ: 03.750.414/0001-26), Item 32, valor
unitário R$ 2,57. TOTTAL DO FORNECEDOR: R$ 51.400,00.
MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM - ME (CNPJ:
04.743.532/0001-70),Item 18, valor unitário R$ 1,49. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 1.490,00. F. ALMEIDA DA SILVA - ME
(CNPJ: 06.886.449/0001-85), item 01, valor unitário R$ 0,30; Item
08, valor unitário R$ 0,05; Item 13, valor unitário R$ 240,00; Item
14, valor unitário R$ 394,50; Item 16, valor unitário R$ 500,00.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 134.750,00. CONFECCOES L.C. -
EIRELI - EPP (CNPJ: 09.430.460/0001-24), item 19, valor unitário

R$ 6,90; Item 26, valor unitário R$ 9,10; Item 27, valor unitário R$
9,10; Item 28, valor unitário R$ 9,10Item 29, valor unitário R$ 11,10;
Item 30, valor unitário R$ 9,10. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
127.500,00. PAULO LUCAS JUNIOR - ME (CNPJ:

10.303.288/0001-27), item 20, valor unitário R$0,9 6; Item 21, valor
unitário R$ 0,85; Item 23, valor unitário R$ 13,65. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 15.875,00. J O ARRUDA - ME (CNPJ:
10.706.186/0001-52), item 06, valor unitário R$ 0,39; Item17, valor
unitário R$ 555,99. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 59.198,10.
AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOSE BRINDES LTDA -
ME_(CNPJ: 11.383.230/0001-01),item 15, valor unitário R$ 0,75.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 3.750,00. VERA LUCIA
FRANCISCA DOS SANTOS - EPP (CNPJ: 14.272.952/0001-79),
item 33, valor unitário R$ 4,95. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
24.750,00. ARIANA BARBOSA PITHAN (CNPJ: 14.505.081/0001-
96), item 22, valor unitárioR$ 23,21. TOTAL DO FORNECEDOR:
R$ 69.630,00. GRUPO E IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA -
ME (CNPJ: 17.410.071/0001-65), item 02, valor unitário R$0,09;

Item 03, valor unitário R$ 0,15; Item 04,valor unitário R$ 0,15; Item
05, valor unitárioR$ 0,77; Item 07, valor unitário R$ 1,12; Item 09,
valor unitário R$ 3,19; Item 10, valor unitário R$ 21,30; Item 11,
valor unitário R$ 19,88Item 24, valor unitário R$ 1,38; Item 25,
valorunitário R$ 6,32; Item 35, valor unitário R$ 4,35; Item 36, valor
unitário R$ 6,92; Item 37, valor unitário R$ 7,87; Item 38, valor
unitárioR$ 18,56. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 502.113,24.
CROMOS EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA - EPP
(CNPJ: 82.581.406/0001-70), Item 31, valor unitá rio R$ 9,63.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 96.300,00.VALOR GLOBAL DA
ATA: R$ 1.102.806,34. Demais informações no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 04/04/2018) 158156-26425-2018NE800010

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.016321/2017-15. Pregão: 03/2018. Objeto:
contratação de empresa especializada em prestação de serviço de
gerenciamento de sistema informatizado e integrado para
abastecimento de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel
comum, óleo diesel S10), através do ticket-combustível (cartão
magnético com chip) para atender a frota de veículos do IFAC,
conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE 03/2018,
validade: 12 meses, com início de vigência em 27/03/2018 e término
em 26/03/2019. Data da Assinatura: 27/03/2018. Fornecedor: Ata de
Registro de Preço n° 29/2018. PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA (CNPJ: 05.340.639/0001-30),
Grupo 1, Valor R$ 336.200,0001. TOTAL DO FORNECEDOR: R$
336.200,0001. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 336.200,0001.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO: JACKSON ISRAEL LIMA DE OLIVEIRA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 009/2017, pelo prazo de 12
(doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2018. ASSINATURAS: Sérgio
Teixeira Costa - Reitor - Contratante; e Jackson Israel Lima de
Oliveira - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO: SELMA PATRÍCIA BANDEIRA MENDES
COSTA OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 008/2017, pelo
período de 03/04/2018 a 17/09/2018. DATA DE ASSINATURA:
03/04/2018. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor -
Contratante; e Selma Patrícia Bandeira Mendes Costa - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO: JULIANA DA SILVA MEDEIROS
ALBUQUERQUE
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 011/2017, pelo prazo de 12 (doze)
meses.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2018. ASSINATURAS: Sérgio
Teixeira Costa - Reitor - Contratante; e Juliana da Silva Medeiros
Albuquerque - Contratado.

Prorrogação do prazo de vigência por mais um período de 1 (um)
mês, ou até que se conclua o certame licitatório. Fundamento
Legal: Inciso II, Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 01/04/2018 a
01/05/2018. Valor Total: R$116.335,25. Fonte: 8100000000 -
2018NE800266 Fonte: 8100000000 - 2018NE800267 Fonte:
8100000000 - 2018NE800268. Data de Assinatura: 29/03/2018.

(SICON - 04/04/2018) 153173-15253-2018NE800180

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO: WELBER CARLOS ANDRADE DA SILVA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 010/2017, pelo prazo de 12
(doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 31/03/2018. ASSINATURAS: Sérgio
Teixeira Costa - Reitor - Contratante; e Welber Carlos Andrade da
Silva - Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-05T07:29:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial